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１ 進捗状況報告書の趣旨について 

 

本市では、平成 26 年 4 月の総務省通知「公共施設等の総合的かつ計画的な

管理の推進について」に基づき、平成 28 年 3 月に、桜井市公共施設等総合管

理計画を策定しました。この公共施設等総合管理計画では、多くの公共施設が

老朽化し更新が必要な時期を迎えている中、少子高齢化等による人口減少や財

政見通しなどを踏まえ、将来を見据えた「公共施設の数値目標」として、「長

寿命化対策を図り、施設保有量（延床面積）を 40 年間で 32.2％縮減」と定め

ました。 

そして、公共施設等総合管理計画を受け、公共施設をより安全・安心に利用

できるように公共施設の再配置を進めるための指針として、「桜井市公共施設

再配置方針」を策定しました。また、再配置方針に基づき、今後 10 年間の具

体的な取り組み内容を明らかにする実施計画として、「桜井市公共施設再配置

方針アクションプラン（以下、「アクションプラン」という。）」を策定しまし

た。 

アクションプランの推進にあたっては、各取組項目について、年度別実施計

画を中心に実施内容の具体的な成果と課題を検証していくこととなっていま

す。この報告書は、アクションプランにおける令和６年度の取り組みについ

て、実施状況の確認をするとともに結果を市民の方に公表することを目的に作

成したものです。 

 

 

２ 公共施設再配置方針における目標値について 

 

公共施設等総合管理計画における公共施設の保有量（延床面積）の目標値を

受けて、桜井市公共施設再配置方針においては、「長寿命化対策を図り、施設

保有量（延床面積）を 10 年間で 8％縮減」するという目標値を設定しました。 
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３ アクションプラン取組項目の進捗状況について 

 

 本アクションプランは、公共施設等総合管理計画の達成に向けて、再配置方

針に則り、実行していくこととなります。実行項目は、再配置方針の３つの考

え方で分かれています。１つ目は、本市の将来を見据えた最適な財産保有を行

うため、「公共施設の総量縮減・最適化」を図ること。２つ目は、利用者及び

負担者の満足度を高めるため、「公共施設の有効活用」を図ること。３つ目

に、保有し続ける財産については、耐震化及び長寿命化を図り、「公共施設の

質の見直し」を図ることとなっており、令和６年度までの進捗状況を次ページ

以降にまとめました。 

 今後も、アクションプランに則り、施設保有量の数値目標の達成、公有施設

の有効活用を図った新たな収入の確保及び維持管理経費の縮減等に努めてまい

りますので、ご理解ご協力をお願いいたします。 
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桜井市公共施設再配置方針アクションプラン進捗状況について（令和6年度)

１．「公共施設の総量縮減・最適化」の取組 本市の将来を見据えた適切な財産保有を行うため、「公共施設の総量縮減・最適化」を図る。

　○桜井市公共施設等総合管理計画策定時(H27.8.31現在）保有延床面積：251,382㎡（Ａ）

平成27年度

減 減 増 減 増 減 増 減 増 減 増 減 増 減 増 減 増 減 増

△ 2,040.00

△ 129.15

△ 1,425.55

△ 683.16

2,734.64

117.45

81.55

100.55

△ 3,512.31

66.09

△ 20.04

△ 609.10

△ 9.00 23.41

100.47 △ 44.46

△ 841.71

△ 5,563.09 8,291.28

△ 61.49

△ 235.65

△ 6.62 △ 43.10 △ 41.15

△ 2,040.00 △ 2,244.48 182.10 0.00 2,852.09 △ 3,575.45 66.09 △ 659.25 123.88 △ 886.17 0.00 △ 5,624.58 8,291.28 0.00 0.00 △ 235.65 0.00 0.00 0.00

総計

251,382㎡（Ａ）－3,750.14㎡（Ｂ）　＝　令和6年度末延床面積：247,631.86㎡　（△1.49％縮減）

計

新庁舎建設及び現本庁舎の除却

豊田火葬場の除却

その他

旧焼却施設等の除却

ＪＲ三輪駅前公衆トイレの建設

JR三輪駅構内公衆便所の除却

旧初瀬老人憩の家の売却

城島学童保育所分室の建設

纒向遺跡便益施設の建設

旧老人福祉センターの処分

大神神社前公衆トイレ建替え

桜井中央児童公園公衆トイレ建替え

現本庁舎除却（西側書庫・車庫）

令和元年度

△ 3,750.14

（Ｂ）

令和3年度令和2年度 令和5年度令和4年度

（単位：㎡）

令和6年度

新学校給食センター建設(※)

桜井学童保育所の建設

平成28年度 平成29年度 平成30年度

保健福祉センター「陽だまり」内の車庫を県へ移管

公共施設の総量縮減・最適化の取組項目

平成27年9月1日から28年3月31日までの削減量

福祉センター本館・分館の売却・譲渡

保健会館の除却
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【参考】
（単位：㎡）

（参考値）上記の施設を含めますと延床面積は、約239,990㎡となり、計画策定時より約4.5％の縮減となります。

32.22

9.45

216.62

53.46

1,457.03

295.59

1,433.51

1,761.28

681.15

桜井東中学校旧体育館

今後の除却等予定施設

面積

336.00

36.00

621.70

708.00

旧学校給食センター

初瀬浄水場管理棟　（奈良県広域水道企業団へ移管）

中央公民館（旧教育委員会棟の一部減築）

施設名

旧大福吉備資料館

旧小夫浄水場

上之郷診療所

外山浄水場管理本館　（奈良県広域水道企業団へ移管）

外山浄水場管理棟　（奈良県広域水道企業団へ移管）

外山浄水場排水処理施設棟　（奈良県広域水道企業団へ移管）

滝川浄水場　（奈良県広域水道企業団へ移管）

中継ポンプ場　（奈良県広域水道企業団へ移管）

計

老朽化した入居者のいない小規模市営住宅

7,642.01
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３．「公共施設の質の見直し」の取組 保有し続ける財産については、耐震化及び長寿命化を図り、「公共施設の質の見直し」を図る。

実施予定年度

２８年度 ２９年度 ３０年度
令和元年度
(３１年度)

令和２年度
(３２年度)

令和３年度
(３３年度)

令和４年度
(３４年度)

令和５年度
(３５年度)

令和６年度
(３６年度)

令和７年度
(３７年度)

○

○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇

○

〇 〇 △

1

保健福祉センター「陽だ
まり」の大規模改修及び
耐震補強工事
【取組終了】

市内各所に点在している「医療・福
祉」「子育て」「健康」の機能集約・連
携強化を目指して、旧奈良県桜井総
合庁舎の大規模改修及び耐震改修
工事を行う。

管財契約課 実施内容

取組項目 取組方法
所管部局
所管課

備考

2
新庁舎の建設
【取組終了】

本庁舎の耐震化・老朽化対策とし
て、新庁舎建設を行う。

管財契約課 実施内容

検討

開設

3
桜井西幼稚園の耐震化
【取組終了】

桜井西幼稚園が耐震性能が不足
していることから、安全を見据え、
耐震対策工事を行う。

教育総務課 実施内容

工事

基本計画
基本設計 実施設計

実施設計
建設工事 建設工事 → 完了

4
中央公民館耐震補強及
び長寿命化改修

中央公民館への耐震補強及び老
朽化に伴う長寿命化のための改
修を行う。

中央公民館 実施内容

→検討 →
施設あり方

検討


